
Ufficio V – Ambito territoriale di Bologna

Bologna,  15  gennaio
2016

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 124 del 13/05/1999;
VISTO il  D.M.  n.  235 del  01/04/2014,  concernente l’aggiornamento delle

graduatorie  ad  esaurimento  del  personale  docente  ed  educativo
valevoli per il triennio 2014/17;

VISTO il  proprio decreto n.  9138 del  25/08/2014 con il  quale sono state
pubblicate  le  graduatorie  ad  esaurimento  provinciali  definitive  ed
elenchi  correlati  del  personale  docente  delle  scuole  dell’infanzia,
primaria  e  del  personale  educativo  di  questa  provincia,  per  l’a.s.
2015/16;

VISTA la  nota  ministeriale  –  Ufficio VII  Contenzioso -  prot.  n.  15457 del
20/05/2015, il cui contenuto è stato ribadito dalla nota prot.n. 19621
del  06/07/2015,  con  la  quale  il  M.I.U.R.  ha  precisato  che
l’inserimento  a  pieno  titolo  nelle  GAE  è  riservato  ai  ricorrenti
destinatari  di  sentenze  favorevoli  definitive  mentre  ai  ricorrenti
destinatari  di  ordinanze cautelari  favorevoli  deve essere riservato
l’inserimento con riserva;

VISTA la  legge  n.  107  del  13  luglio  2015  che  detta  disposizioni
relativamente al piano straordinario di assunzioni per l’a.s. 2015/16;

VISTI i  provvedimenti  di  inserimento,  a pieno titolo o con riserva, nelle
GAE di scuola dell’infanzia e primaria di personale in possesso del
diploma magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/02, in ottemperanza
a sentenza o ordinanza emessa in loro favore a seguito di ricorso;

VISTO il proprio provvedimento n. 8613 del 07/07/2015 di inserimento con
riserva nella GAE di scuola dell’infanzia delle sotto indicate ricorrenti
in esecuzione dell’ordinanza del TAR per il Lazio n. 2401/2015 ricorso
n. 7883/2014;

PRESO ATTO dell’Ordinanza Cautelare  del  TAR per  il  Lazio n.  5526/2015,
emessa a favore delle sotto indicate ricorrenti;

RITENUTO di dover dare esecuzione all’Ordinanza TAR per il Lazio sopra citata
che, in accoglimento di ricorso per ottemperanza, ha disposto che
l’iscrizione  delle  ricorrenti  nella  graduatoria  di  interesse  debba
avvenire senza preclusioni di sorta alla stipula di contratti di lavoro a
tempo determinato e/o indeterminato;

VISTA la nota 336 del 13/01/2016 dell’U.S.R. Emilia Romagna, relativa alla
corretta esecuzione della suddetta ordinanza;

DECRETA
Per i  motivi  citati  in premessa, le docenti  Anna Lega e Severina Migliaccio, in
esecuzione dell’Ordinanza Cautelare del TAR per il Lazio n. 5526/201 e nelle more
del  giudizio  di  merito  che  potrebbe  annullare  o  rettificare  il  presente
provvedimento, pur conservando l’inserimento con riserva nella graduatoria ad
esaurimento III fascia di questa provincia - come da punteggio sotto indicato -
Responsabile del procedimento: Ufficio contenzioso
d.ssa Giuseppina Agnini Tel. 051/3785288 e-mail: giuseppina.agnini@istruzione.it

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna - V Ambito Territoriale di Bologna 
via De’Castagnoli n. 1

40126 BOLOGNA

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000008.15-01-2016



Ufficio V – Ambito territoriale di Bologna

devono intendersi inserite nelle graduatorie di cui sopra senza preclusioni di sorta
alla  stipula  di  contratti  di  lavoro  a  tempo  determinato  o  indeterminato  con
esclusione dalla possibilità di accedere al piano straordinario di assunzioni di cui
alla legge 107/2015.

GRADUATORIA AD ESAURIMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA

Nominativo Punt.
Abilitazione

Punt.
Titoli

Punti
Servizi

Punti
Totali

Posizione
T.I.

Posizione
T.D.

LEGA ANNA
LE 16/01/1977 12 / 74 86 529bis 447bis

MIGLIACCIO 
SEVERINA
BN 26/04/1965

12 / 38 50 629bis 541 bis

Relativamente  alle  graduatorie  definitive  di  I  fascia  d’Istituto  delle  Istituzioni
Scolastiche  già  scelte  per  le  supplenze,  qualora  tali  docenti  si  collochi  in
posizione  utile  per  il  conferimento  di  una  supplenza  a  partire  dalla  data  del
presente provvedimento, l’individuazione e la stipula del susseguente contratto
di  lavoro dovranno avvenire con l’apposizione sugli  stessi  del  riferimento alla
condizione risolutiva in caso di esito favorevole all’Amministrazione scolastica del
contenzioso in atto.
Avverso  il  presente  provvedimento  sono  esperibili  i  rimedi  giurisdizionali  e
amministrativi previsti dall’ordinamento.
L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  in  ogni  caso,  anche  in
autotutela, alle rettifiche necessarie.
Il presente decreto è pubblicato sul sito di quest’Ufficio www.bo.istruzioneer.it

           IL DIRIGENTE
Dott. Giovanni Schiavone

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA Loro Sedi
ALL’USR PER L’EMILIA ROMAGNA Sede
ALLE OO.SS. Loro Sedi
ALL’ALBO Internet

Responsabile del procedimento: Ufficio contenzioso
d.ssa Giuseppina Agnini Tel. 051/3785288 e-mail: giuseppina.agnini@istruzione.it

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna - V Ambito Territoriale di Bologna 
via De’Castagnoli n. 1

40126 BOLOGNA

http://www.bo.istruzioneer.it/

